
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA
CATARINA

3ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

14º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 1-2023

6 DE JANEIRO DE 2023
P

ág
. 0

1 
de

 0
7 

- 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
00

63
6/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

9U
W

4G
G

16
.

2



(Fl 2 do BI-Nº 1-14BBM, de 6/01/23)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
3ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

14º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 1-2023-14 BBM
Quartel em Xanxerê, 6 de janeiro de 2023

(Sexta-Feira)

PUBLICO PARA O CONHECIMENTO DO 14º BBM E DEVIDA EXECUÇÃO, O SEGUINTE:

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

I – ESCALA  DE COMANDANTE DE ÁREA/SUPERIOR DE ÁREA DO  14º BBM

1º/01/2023 Das 08hs às 08hs 1º Ten BM Mtcl 927666-1 Miguel Morais Gomes (49) 99144-8384

2/01/2023 Das 08hs às 08hs Major BM Mtcl 927094-9 Rangel Kehl (49) 99958-6284

3/01/2023 Das 08hs às 08hs 1º Ten BM Mtcl 934061-0 Daniel Bazanini Massarotte (49) 99974-1562

4/01/2023 Das 08hs às 08hs Maj BM Mtcl 349587-6 Ismael Mateus Piva (49) 99933-6309

5/01/2023 Das 08hs às 08hs 1º Ten BM Mtcl 927666-1 Miguel Morais Gomes (49) 99144-8384

6/01/2023 Das 08hs às 08h Major BM Mtcl 927094-9 Rangel Kehl (49) 99958-6284

7/01/2023 Das 08hs às 08h Maj BM Mtcl 349587-6 Ismael Mateus Piva (49) 99933-6309

8/01/2023 Das 08hs às 08h Maj BM Mtcl 349587-6 Ismael Mateus Piva (49) 99933-6309

9/01/2023 Das 08hs às 08h 1º Ten BM Mtcl 934061-0 Daniel Bazanini Massarotte (49) 99974-1562

10/01/2032 Das 08hs às 08hs 1º Ten BM Mtcl 927666-1 Miguel Morais Gomes (49) 99144-8384

11/01/2023 Das 08hs às 08h Major BM Mtcl 927094-9 Rangel Kehl (49) 99958-6284

12/01/2023 Das 08hs às 08h Maj BM Mtcl 349587-6 Ismael Mateus Piva (49) 99933-6309

13/01/2023 Das 08hs às 08hs 1º Ten BM Mtcl 934061-0 Daniel Bazanini Massarotte (49) 99974-1562

14/01/2023 Das 08hs às 08hs Major BM Mtcl 927094-9 Rangel Kehl (49) 99958-6284

15/01/2023 Das 08hs às 08hs Major BM Mtcl 927094-9 Rangel Kehl (49) 99958-6284

Tenente Coronel BM GAUANA ELIS POZZAN ECCO
Comandante do 14° Batalhão

PERMUTA DE SERVIÇO
Na solicitação contida no Ofício nº 01-2023-14ºBBM, de 02 de janeiro de 2023, do Sd BM

Mtcl 615386-0 LUCAS TEIXEIRA PUCHALSKI, do 1º/4º/1ª/14º BBM - Ponte Serrada, o qual
solicita a possibilidade de troca de escala de serviço do 22 por 28 de janeiro de 2023, com o Sd BM

P
ág

. 0
2 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
9U

W
4G

G
16

.

3



(Fl 3 do BI-Nº 1-14BBM, de 6/01/23)

Mtcl 609982-3 GABRIEL MATHIAS GONÇALVES JORGE, gerando permuta além do permitido
e sucessiva, dou o seguinte despacho:

1. defiro, considerando a falta de efetivo que possibilite troca de escala não sucessiva;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se; e
4. arquive-se.

Xanxerê, 03 de janeiro de 2023

Major BM RANGEL KEHL
Comandante da 1ª/14º BBM (SGPe CBMSC 170/2023 - NB Nr 01-1ªCBM, de 05/01/23)

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO
(Sem Alteração)

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

I – ALTERAÇÕES  DE OFICIAIS

FUNÇÕES DIVERSAS
De 30/12/2022 a 13/01/2023, responde pelo Comando do 14º BBM - Xanxerê, o Maj BM

Mtcl 349587-6 ISMAEL MATEUS PIVA, acumulativamente com as funções que já exerce, em
razão do afastamento para usufruto de férias regulamentares da signatária.

Xanxerê, 29 de dezembro de 2022

Tenente-Coronel BM GAUANA ELIS POZZAN ECCO.
Comandante do 1ª/14ºBBM (NB Nr 01-1ªCBM, de 05/01/23)

DISPENSA DO SERVIÇO
Na solicitação contida no Ofício nº 1315-2022-14ºBBM, do 1º Ten BM Mtcl 691632-5

ÉROS ALFREDO JAHN FILHO, Comandante do 1º/1ª/14ºBBM - Xanxerê, o qual solicita a
possibilidade de concessão de 01 (um) dia para desconto em férias, sendo a contar de 27 de
dezembro de 2022, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se; e
4. arquive-se.

Xanxerê, 28 de dezembro de 2022
Tenente-Coronel BM GAUANA ELIS POZZAN ECCO
Comandante do 14ºBBM (SGPe CBMSC 30535/2022 - NB Nr 01-1ªCBM, de 05/01/23)

Na solicitação contida no Ofício nº 1319-2022-14ºBBM, do 1º Ten BM Mtcl 691632-5
ÉROS ALFREDO JAHN FILHO, Comandante do 1º/1ª/14ºBBM - Xanxerê, o qual solicita a

P
ág

. 0
3 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
9U

W
4G

G
16

.

4



(Fl 4 do BI-Nº 1-14BBM, de 6/01/23)

possibilidade de concessão de 01 (um) dia para desconto em férias, sendo a contar de 30 de
dezembro de 2022, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se; e
4. arquive-se.

Xanxerê, 30 de dezembro de 2022

Major BM ISMAEL MATEUS PIVA
Respondendo pelo Comando do 14ºBBM (SGPe CBMSC 30684/2022 - NB Nr 01-1ªCBM, de 05/01/23)

FÉRIAS REGULAMENTARES - USUFRUTO
A 30 de dezembro de 2022, iniciou seu período de férias regulamentares, a Ten Cel BM

Mtcl 928360-9 GAUANA ELIS POZZAN ECCO, Comandante do 14º BBM14ºBBM – Xanxerê. (
NB Nr 01-1ªCBM, de 05/01/23)

A 31 de dezembro de 2022, iniciou seu período de férias regulamentares, o 1º Ten BM Mtcl
691632-5 ÉROS ALFREDO JAHN FILHO, Comandante do 1º/1ª/14º BBM14ºBBM – Xanxerê. (
NB Nr 01-1ªCBM, de 05/01/23)

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

LICENÇA ESPECIAL - RETORNO
A 31 de dezembro de 2022, apresentação do Sub Ten BM Mtcl 923508-6 EDILVAN

SELERI, do 1º/1ª/14ºBBM - Xanxerê, por ocasião do fim do gozo de licença especial.

FÉRIAS REGULAMENTARES - USUFRUTO
A 1º de janeiro de 2023, iniciou seu período de férias regulamentares, Sub Ten BM Mtcl

923508-6 EDILVAN SELERI, do 1º/1ª/14ºBBM - Xanxerê. ( NB Nr 01-1ªCBM, de 05/01/23)

A 31 de dezembro de 2022, iniciou seu período de férias regulamentares, o 2º Sgt BM Mtcl
927773-0 SAMUEL GUARNIERI, da 3ª/14ºBBM - Xaxim. (NB Nr 04-23-3ªCBM de 05/01/2023)

FÉRIAS REGULAMENTARES - RETORNO
A 31 de dezembro de 2022, apresentação do 3º Sgt BM Mtcl 930589-0 REGINALDO DE

OLIVEIRA, Comandante do 1º/1º/1ª/14ºBBM (CRDU) - Xanxerê, por ocasião do fim do gozo de
férias regulamentares. ( NB Nr 01-1ªCBM, de 05/01/23)

III- ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

FÉRIAS: ALTERAÇÃO INÍCIO DO USUFRUTO
Na solicitação contida no Ofício Nº 1312-22-14ºBBM, do Sd BM Mtcl 615325-9

JONAS DA ROSA QUIRINO, do 1º/3º/1ª/14ºBBM - Abelardo Luz, o qual solicita a alteração no
início do gozo de férias do dia 1º de dezembro de 2023 para o dia 1º de fevereiro 2023, dou o
seguinte despacho:

1. defiro;

P
ág

. 0
4 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
9U

W
4G

G
16

.

5



(Fl 5 do BI-Nº 1-14BBM, de 6/01/23)

2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se; e
4. arquive-se.

Xanxerê, 29 de dezembro de 2022

Tenente-Coronel BM GAUANA ELIS POZZAN ECCO
Comandante do 14º BBM (SGPe CBMSC 30531/2022 - NB Nr 01-1ªCBM, de 05/01/23)

DISPENSA DO SERVIÇO
Na solicitação contida no Ofício nº 08-2023-14ºBBM, do Sd BM Mtcl 615395-0 GREGOR

PAULO ROHLFS, do 1º/2º/1ª/14ºBBM (SSCI) - Xanxerê, o qual solicita a possibilidade de
concessão de 04 (quatro) dias para desconto em banco de horas, sendo a contar de 13 de janeiro de
2023, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se; e
4. arquive-se.

Xanxerê, 04 de janeiro de 2023

1º Tenente BM MIGUEL MORAES GOMES
Comandante do 2º/1ª/14ºBBM (SGPe CBMSC 323/2023 - NB Nr 01-1ªCBM, de 05/01/23)

ISOLAMENTO DOMICILIAR
A 3 de janeiro de 2023, do Sd BM Mtcl 609889-4 EDUARDO MADRUGA CÓRDOVA, do

1°/4°/1ª/14°BBM – Ponte Serrada, em cumprimento a determinação da Resolução N° 51, de 13 de
abril de 2022, combinado com documento de isolamento domiciliar, atestado médico expedido pela
Dra Thais Cristina Bonetti, CRM/SC 17861, atestando que o paciente deve ser afastado de suas
atividades laborais por 7 (sete) dias. (Nota-E Nr 5-23-14BBM - NB Nr 01-1ªCBM, de 05/01/23)

FÉRIAS REGULAMENTARES - USUFRUTO
A 31 de dezembro de 2022, iniciou seu período de férias regulamentares, a Cb BM Mtcl

933605-2 ANA PAULA PREUSS, do 1º/2º/1ª/14ºBBM (SSCI) - Xanxerê. ( NB Nr 01-1ªCBM, de 05/01/23)

A 31 de dezembro de 2022, iniciou seu período de férias regulamentares, o Sd BM Mtcl
615464-6 GUSTAVO DE BONA RAFAEL, do 1º/1ª/14ºBBM - Xanxerê. ( NB Nr 01-1ªCBM, de 05/01/23)

A 03 de janeiro de 2023, iniciou seu período de férias regulamentares, o Sd BM Mtcl
692125-6 AMAURI FELIPE DE VARGAS, do 1º/1ª/14ºBBM - Xanxerê. ( NB Nr 01-1ªCBM, de 05/01/23)

A 04 de janeiro de 2023, iniciou seu período de férias regulamentares, o Cb BM Mtcl
932357-0 THIAGO SPADER, do 1º/3º/1ª/14ºBBM - Abelardo Luz ( Nota-E Nr 11-23-14BBM - NB Nr
01-1ªCBM, de 05/01/23)

A 01 de janeiro de 2023, iniciou seu período de férias regulamentares, o Cb BM Mtcl
931794-5 MICHEL RODRIGO BRASSO, do 1º/3ª/14ºBBM - Xaxim. (NB Nr 04-23-3ªCBM de 05/01/2023)

P
ág

. 0
5 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
9U

W
4G

G
16

.

6



(Fl 6 do BI-Nº 1-14BBM, de 6/01/23)

A 02 de Janeiro de 2023, iniciou seu período de férias regulamentares, o Cb BM Mtcl
931778-3 ELTON DA SILVA ALVES, do 1º/1º/ 2ª/14ºBBM - Campo Erê . (NB Nr 05-23-2ªCBM, de 06/01/23)

FÉRIAS REGULAMENTARES - RETORNO
A 1º de janeiro de 2023, apresentação do Cb BM Mtcl 927081-7 RUBENS PICOLOTTO,

do 1º/1ª/14ºBBM - Xanxerê, por ocasião do fim do gozo de férias regulamentares. ( NB Nr 01-1ªCBM, de
05/01/23)

A 02 de janeiro de 2023, apresentação do Cb BM Mtcl 929885-1 CESAR EDUARDO DE
OLIVEIRA, do 1º/3ª/14ºBBM - Xaxim, por ocasião do fim do gozo de férias regulamentares. (NB Nr

04-23-3ªCBM de 05/01/2023)

A 02 De Janeiro de 2023, apresentação do Cb BM Mtcl 931814-3 FELIPE ALBERTON, do
1º/1º/2ª/14ºBBM - Campo Erê, por ocasião do fim do gozo de férias regulamentares. (NB Nr
05-23-2ªCBM, de 06/01/23)

APOSTILAMENTO
Acerca da publicação em 3ª Parte – Assuntos Gerais e Administrativos, Alterações de Cabos

e Soldados, publicado no BI-14BBM Nr 51 de 23/12/2022, Fl 471:

Onde se lê:

DISPENSA DO SERVIÇO
Na solicitação contida no Ofício nº 1291-2022-14ºBBM, do Sd BM Mtcl 615395-0

GREGOR PAULO ROHLFS, do 1º/2º/1ª/14ºBBM (SSCI) - Xanxerê, a qual solicita a possibilidade
de concessão de 03 (três) dias para desconto em banco de horas, sendo a contar de 28 de dezembro
de 2022, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se; e
4. arquive-se.

Leia-se:

DISPENSA DO SERVIÇO
Na solicitação contida no Ofício nº 1291-2022-14ºBBM, do Sd BM Mtcl 615395-0

GREGOR PAULO ROHLFS, do 1º/2º/1ª/14ºBBM (SSCI) - Xanxerê, a qual solicita a possibilidade
de concessão de 04 (quatro) dias para desconto em banco de horas, sendo a contar de 28 de
dezembro de 2022, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se; e
4. arquive-se.

Xanxerê, 20 de dezembro de 2022.

P
ág

. 0
6 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
9U

W
4G

G
16

.

7



(Fl 7 do BI-Nº 1-14BBM, de 6/01/23)

1º Tenente BM MIGUEL MORAES GOMES
Comandante do 14º BBM (SGPe CBMSC 30042/2022 - NB Nr 223-1ªCBM, de 22/12/22)

IV - AJUDÂNCIA

PORTARIA N° 17-22-14ºBBM, de 29/12/2022

Designação de Encarregado para proceder Processo Administrativo

A COMANDANTE DO 14º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no uso de suas

atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Instaurar o Processo Administrativo Nr 17-22-14ºBBM, a fim de apurar a existência
de nexo causal entre o acidente envolvendo a Bombeira Comunitária ANGÉLICA AGOSTINI, no
dia 14/12/2022, e o serviço voluntário no Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, para fins
de pagamento de auxílio-ressarcimento.

Art. 2º Designar o Major BM Mtcl 927094-9 Rangel Kehl, como encarregado,
delegando-lhe as atribuições administrativas que me competem.

Art. 3º Conceder o prazo de 15 dias, a contar do recebimento desta Portaria.

Xanxerê, 29 de outubro de 2022.

Ten Cel BM GAUANA ELIS POZZAN ECCO
Comandante do 14ºBBM
(assinado digitalmente)

4ª  PARTE– JUSTIÇA E DISCIPLINA
( Sem Alteração)

ASSINA:

Major  BM ISMAEL MATEUS PIVA
Respondendo/Comando do 14° Batalhão (Xanxerê)

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
7 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
9U

W
4G

G
16

.

8



Assinaturas do documento

Código para verificação: 9UW4GG16

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ISMAEL MATEUS PIVA (CPF: 037.XXX.229-XX) em 06/01/2023 às 16:16:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 16/04/2019 - 15:34:11 e válido até 16/04/2119 - 15:34:11.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDYzNl82MzZfMjAyM185VVc0R0cxNg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000636/2023 e o código
9UW4GG16 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


